
COMUNE DI NAPOLI
Area Tutela del Territorio

Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare
     

     

     

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

1067I/2025/04

     

Oggetto:  presa  d’atto  dell’affiancamento  quale  impresa  esecutrice  dei  lavori  per  l’intervento 
“Riqualificazione  urbanistica  e  ambientale  asse  costiero:  corso  San  Giovanni  - 
Rifunzionalizzazione  sistema  fognario  San  Giovanni”  (CUP  MASTER  B64E11000540006-CUP 
B61B11001440006, CIG 5902801979) della ditta SINERGO S.p.A., con sede legale a Bologna (BO) 
in via Marco Emilio Lepido n.182/2, C.F. e P.IVA: 03599471202.  

     

     

     

     



Il dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare, arch. Salvatore IERVOLINO,

Premesso che:
 con Determinazione del Direttore Centrale Infrastrutture, LL.PP. e Mobilità n.40 del 28 agosto 2014, 

registrata all’indice generale il 16 settembre 2014 al n.1247, è stata indetta la gara per l’affidamento  
della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori dell’intervento Riqualificazione urbanistica e 
ambientale asse costiero: corso San Giovanni - Rifunzionalizzazione sistema fognario San Giovanni, sulla 
base del progetto definitivo approvato, ai sensi dell’art.53, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n.163/2006, 
prenotando l'importo complessivo di € 21.637.342,80 (€ 21.721.967,01 - € 33.583,51 - € 51.040,70):  
per € 12.037.342,80, sull’intervento 2.09.04.01, capitolo 200116/4, bilancio 2013; e per € 9.600.000,00 
sull’intervento 2.09.01.01, capitolo 200116/5, bilancio 2013;

 con Determina Dirigenziale del Servizio Ciclo Integrato delle Acque n.24 del 14 giugno 2018, registrata  
all’indice  generale  n.925  del  21  giugno  2018 è  stata  aggiudicata  la  gara  per  l’affidamento  della 
progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori, sulla base del progetto definitivo, dell’intervento 
Riqualificazione  urbanistica  e  ambientale  asse  costiero:  corso  San  Giovanni  -  Rifunzionalizzazione 
sistema  fognario  San  Giovanni  (CUP  MASTER,  B64E11000540006,  CUP  B61B11001440006,  CIG 
5902801979) al R.T.I. CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA/CREDENDINO COSTRUZIONI S.P.A. 
con sede legale in Bologna, Via Marco Emilio Lepido n. 182/2 Codice Fiscale e Partita IVA 03530851207;

 il 22 maggio 2019 è stato sottoscritto il relativo contratto Rep. n. 86305; 

 con verbale del 10 febbraio 2021 si è proceduto ad una prima consegna parziale dei lavori in argomento 
seguita da ulteriori consegne parziali nel frattempo avvenute. 

Considerato che: 
 il  R.T.I.  Consorzio Integra Società Cooperativa/Credentino Costruzioni S.p.A.,  individuava in sede di  

aggiudicazione, per l'esecuzione dei lavori di che trattasi, il socio cooperatore I.C.I. IMPIANTI CIVILI  
INDUSTRALE - SOC.COOP. a.R.L., con sede legale in Ronchi dei Legionari (GO) in via Joze Srebernic  
n.17, C.F. e P.IVA 001627603118; 

 con  nota  prot.7040  del  19  dicembre  2024,  acquisita  con  PG/1106430  del  20  dicembre  2024,  il 
Consorzio Integra Società Cooperativa ha comunicato l’affiancamento quale impresa esecutrice dei 
lavori per l’intervento “Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: corso San Giovanni - 
Rifunzionalizzazione sistema fognario San Giovanni” della ditta consorziata SINERGO S.p.A., con sede 
legale a Bologna (BO) in via Marco Emilio Lepido n.182/2, C.F. e P.IVA: 03599471202; 

 l’art.48, comma 7 bis del D.Lgs.50/2016 consente espressamente ai soggetti di cui all’art.45, comma 2, 
lettera b) del medesimo decreto di designare, per esigenze organizzative derivanti dall’esecuzione dei 
lavori, un’impresa consorziata diversa da quella indicata in sede di gara, a condizione che la modifica  
soggettiva non sia finalizzata ad eludere in tale sede la mancanza di un requisito di partecipazione in  
caso all’impresa. 

Tenuto conto delle auto-dichiarazioni circa il possesso dei requisiti di carattere generale e morale trasmesse 
della ditta SINERGO S.p.A., con sede legale a Bologna (BO) in via Marco Emilio Lepido n.182/2, C.F. e P.IVA:  
03599471202, le quali saranno oggetto di verifica successiva da parte dello scrivente Servizio.

Visti: 
 L. n.241/90 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo”;
 il D.Lgs. n.50/2016, Codice dei Contratti Pubblici, cui soggiace l’intervento de quo;
 gli obblighi normativi ed i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O., approvato per il triennio 

2024-26, alla sez. 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sez. 2.3: Rischi corruttivi e  
trasparenza.

Attestata:
 la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’attività  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del 

D.Lgs.267/2000 e degli artt. 13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del Regolamento del Sistema 
dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013 e modificato con 
deliberazione consiliare n.49 dell’11 luglio 2018;



 l’istruttoria  necessaria  ai  fini  dell’adozione del  presente provvedimento è  stata  espletata  dal  Dott. 
Francesco SANTOPAOLO;

 ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii., non è stata preventivamente rilevata la presenza di  
situazioni di conflitto di interesse né del R.U.P. né della Dirigenza che adotta il presente atto;

 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art.37, co.1 lett. b) del D.Lgs. 
n.33/2013, come riportato nella sez. 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sez. 2.3: 
Rischi corruttivi e trasparenza del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà 
oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

 che il presente documento non contiene dati personali.

DISPONE
1. di  prendere  atto dell’affiancamento  quale  impresa  esecutrice  dei  lavori  per  l’intervento 

“Riqualificazione  urbanistica  e  ambientale  asse  costiero:  corso  San  Giovanni  -  Rifunzionalizzazione 
sistema fognario San Giovanni” della ditta consorziata SINERGO S.p.A., con sede legale a Bologna (BO) 
in via Marco Emilio Lepido n.182/2, C.F. e P.IVA: 03599471202; 

2. di  notificare il  presente provvedimento al  D.L.  e  all’ufficio afferente incluso il  collaudatore in  c.o.,  
nonché all’impresa/consorzio esecutrice;

3. di pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli per un periodo di giorni 
quindici consecutivi.

                           
Sottoscritto digitalmente da

                                 Il Dirigente
Arch. Salvatore IERVOLINO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.07/03/2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD). 
La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art.22 del D. Lgs. n. 82/2005.


		2025-01-14T12:46:02+0000
	SALVATORE IERVOLINO




